
Управление по недропользованию по Республике Саха (Якутия) 
(Якутнедра) объявляет аукцион на право пользования участком недр 

Западно-Ленский, расположенном на территории Ленского района 
Республики Саха (Якутия), для геологического изучения, разведки и 

добычи полезных ископаемых (приказ Якутнедра от 05 сентября 2024 г. 
№125) 

 

05 сентября 2024 г. 

 

Победителю аукциона будет предоставлено право пользования участком 

недр Западно-Ленский, расположенном на территории Ленского района 

Республики Саха (Якутия), для геологического изучения, разведки и добычи 

полезных ископаемых, сроком на 25 лет путем оформления и выдачи лицензии 

на пользование недрами. 

Границы 

Границы участка недр в плане ограничены угловыми точками со 

следующими географическими координатами: 

Номер 

точки 

Северная широта Восточная долгота 

град. мин. сек. Град. мин. сек. 

1.  
60 55 29,381 114 46 46,585 

2.  
60 22 51,830 113 54 58,565 

3.  60 40 38,860 113 30 20,513 

4.  
60 42 32,854 113 48 41,562 

5.  
60 52 54,865 114 04 18,613 

6.  
61 05 08,884 113 41 41,564 

7.  
61 07 48,886 113 50 48,588 

8.  
61 16 02,899 113 47 32,590 

9.  
61 20 02,897 114 10 02,654 

10.  
61 16 02,892 114 13 27,660 

11.  
61 07 42,881 114 19 17,666 

Площадь участка недр составляет – 3232,7 км2. 

Статус участка недр – геологический и горный отвод. 

Указание верхней и нижней границ участка недр: 

Верхняя граница участка недр – нижняя граница почвенного слоя, а при 

его отсутствии - граница земной поверхности и дна водоемов и водотоков. 

Нижняя граница участка недр – на период геологического изучения 

статус геологического отвода – без ограничения по глубине, а в пределах 

открытых месторождений полезных ископаемых статус горного отвода - на 

период разведки месторождений полезных ископаемых - без ограничения по 

глубине, а на период добычи полезных ископаемых - 100 метров ниже 

подошвы нижнего продуктивного пласта в уточненных границах 



месторождений, не выходящих за границы участка недр 

По данным ФГБУ ВНИГНИ на основании количественной оценки УВС 

России (по состоянию на 01.01.2017) извлекаемые ресурсы углеводородов 

составляют: 

Нефть  

D1 – 2,3 млн т; 

Газ 

Dл – 4,1 млрд. м3; 

D1 – 31,2 млрд. м3; 

D2 – 18,7 млрд. м3; 

Конденсат 

Dл – 0,6 млн. т. 

 

Форма торгов 

Форма торгов: аукцион в электронной форме, открытый по форме подачи 

предложений о цене, проводится в отношении одного участка недр. Оператор 

электронной площадки 

Оператор электронной площадки — юридическое лицо, которое владеет 

электронной площадкой, в том числе необходимыми для ее 

функционирования программно-аппаратными средствами, обеспечивает ее 

функционирование. 

Наименование: общество с ограниченной ответственностью 

«Электронная торговая площадка ГПБ» (ООО «ЭТП ГПБ») 

Место нахождения: 117342, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 40, 

подвал, помещение I, ком. 25 

Адрес электронной площадки в сети Интернет: https://etpgpb.ru 

Тел.:+7 (495) 150-06-61 

Телефон персонального менеджера площадки: 8-495-150-06-61 

(техническая поддержка) 

Для обеспечения доступа к участию в аукционе заявителям необходимо 

пройти процедуру регистрации в соответствии с Регламентом Оператора 

электронной площадки. 

Регистрации на электронной площадке подлежат заявители, ранее не 

зарегистрированные на электронной площадке, или регистрация которых на 

электронной площадке была ими прекращена. 

Регистрация на электронной площадке осуществляется круглосуточно. 

Дата и время начала срока подачи заявок: 06.09.2024 в 09 час. 00 мин. 
(подача заявок осуществляется круглосуточно) 

Заявки принимаются к регистрации после уплаты задатка и сбора за 

участие в аукционе до 18:00 (местное время) 07 октября 2024 года. 

Аукцион на право пользования участком недр Западно-Ленский, 

расположенном на территории Ленского района Республики Саха (Якутия), 

для геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых, 

(далее - Аукцион) проводится на электронной площадке «ЭТП ГПБ» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.etpgpb.ru), 



оператором которой является Общество с ограниченной ответственностью 

«Электронная торговая площадка ГПБ» (далее - электронная площадка). 

Дата и время проведения аукциона 28.10.2024, 10 ч. 00 мин. (местное 

время). 

Почтовый адрес и контактные телефоны, адрес электронной почты 

организатора аукциона: 

- 677018, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Аммосова, 18, офис 

308. телефон: +7 (4112) 31-93-10 (доб. 214), 31-93-10 (доб. 204) 

e-mail: yakutsk@rosnedra.gov.ru; 

Адрес электронной почты оператора электронной площадки: 

info@etpgpb.ru. 

Размер сбора за участие в аукционе 149 489 рублей (сто сорок девять 

тысяч четыреста восемьдесят девять рублей). 

Минимальный (стартовый) размер разового платежа за пользование 

недрами 10 313 617,00 (десять миллионов триста тринадцать тысяч 

шестьсот семнадцать рублей ноль копеек). 
Размер «шага аукциона» равен 10 процентам величины минимального 

(стартового) размера разового платежа за пользование недрами и составляет 1 

031 361,70 (один миллион тридцать одна тысяча триста шестьдесят один 

рубль семьдесят копеек). 

Объявление размещено на официальном сайте Российской Федерации 

https://torgi.gov.ru/new/private/notice/view/66d954a98436a773da4ba810  

mailto:info@etpgpb.ru
https://torgi.gov.ru/new/private/notice/view/66d954a98436a773da4ba810

